

Số: /PGD&ĐT-KH

Diên Khánh, ngày tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Diên Khánh năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-SGDĐT ngày 28/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021,

Để chủ động phòng ngừa, xử lý có hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn có thể xảy ra tại đơn vị và các trường học trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diên Khánh triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn huyện năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành về công tác phòng ngừa cháy, nổ; phát huy sức mạnh tổng hợp của đội ngũ nhà giáo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra tại đơn vị và các trường học.

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

3. Nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; tất cả các hoạt động PCCC và CNCH trước hết phải giải quyết bằng lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

4. Việc triển khai phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo quy định. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu của đơn vị và các nhà trường trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH.

#### **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC**

##### **1. Công tác tham mưu, triển khai về PCCC và CNCH**

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Quốc hội, Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH.

- Triển khai Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các thông tư của Bộ trưởng Bộ

Công an về hướng dẫn, thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác theo kế hoạch và các chương trình, kế hoạch của tỉnh, của huyện và của ngành đã ban hành.

- Tập trung lực lượng, phương tiện triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm an toàn PCCC và CNCH các hoạt động, sự kiện diễn ra tại đơn vị và các trường học.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê định kỳ, đột xuất, vụ việc theo quy định.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH**

- Tổ chức kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban Chỉ huy PCCC và CNCH của đơn vị. Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động Ban Chỉ huy; phân công, nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban Chỉ huy nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể trong công tác PCCC và CNCH tại đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH tại đơn vị và các nhà trường giai đoạn 2021 - 2026 theo chỉ đạo của các cấp. Đăng tải các tin, bài về hoạt động tuyên truyền công tác PCCC và CNCH.

- Tham gia tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, trang bị phương tiện cho đội PCCC cơ sở theo quy định. Thường xuyên kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của Đội PCCC cơ sở để các lực lượng này thực hiện tốt nhiệm vụ PCCC tại đơn vị. Người đứng đầu đơn vị thực hiện đầy đủ trách nhiệm của mình quy định tại Điều 5 Luật PCCC.

- Xây dựng và hoàn thiện các nội dung, lồng ghép kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong các trường học; tổ chức các sân chơi tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh kiến thức và kỹ năng về công tác PCCC và CNCH.

## **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, và xử lý về PCCC và CNCH**

- Tăng cường công tác hướng dẫn kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại đơn vị và các trường học; phối hợp Công an huyện thực hiện tốt công tác thanh tra chuyên ngành về PCCC và CNCH tại các nhà trường.

- Các đơn vị trường học chủ động kiểm tra định kỳ 01 lần/tháng về hệ thống điện trong các phòng học; phòng vi tính; các phòng phụ trợ; phòng làm việc; hệ thống chống sét; hệ thống chiếu sáng sự cố nơi sử dụng lửa, phát sinh nhiệt; các điều kiện ngăn cháy, điều kiện thoát nạn, thoát hiểm, điều kiện về giao thông, nguồn nước, về thông tin báo cháy để chủ động phát hiện và khắc

phục các thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Chủ động phối hợp với cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH tại địa bàn trong công tác hướng dẫn, phòng ngừa.

#### **4. Công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật trong hoạt động PCCC và CNCH**

Khuyến khích các đơn vị trường học triển khai áp dụng thực hiện việc lắp đặt các trang thiết bị, hệ thống cảnh báo cháy nhanh theo quy định của pháp luật. Từng bước ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực PCCC và CNCH.

#### **5. Công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và các điều kiện phục vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ**

- Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực xử lý cháy, nổ, sự cố, tai nạn tại đơn vị. Phối hợp triển khai thực hiện Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1231/QĐ - UBND ngày 04/05/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế điều động lực lượng, phương tiện chữa cháy và CNCH của các cấp, các ngành trong trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn.

- Tham gia diễn tập, thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Điều tra, rà soát, thống kê phân loại và đề xuất các cấp giải quyết những khó khăn, vướng mắc về nguồn nước chữa cháy, các phương tiện chữa cháy tại các trường học.

#### **6. Việc bảo đảm kinh phí hoạt động cho công tác PCCC và CNCH**

Các đơn vị trường học cân đối ngân sách bảo đảm kinh phí hoạt động cho công tác PCCC và CNCH năm 2021 và dự trù kinh phí cho các năm tiếp theo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận kế hoạch, cơ sở vật chất Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch PCCC và CNCH và hướng dẫn triển khai thực hiện đến các đơn vị trực thuộc. Phối hợp chuyên môn chỉ đạo các nhà trường lồng ghép kiến thức PCCC và CNCH vào trong môn học, trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp phù hợp với từng bậc học.

- Tham mưu việc thành lập, kiện toàn Đội PCCC và CNCH tại đơn vị và các trường học; Chỉ đạo các nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021).

- Đề xuất cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn về công tác PCCC và CNCH do các cấp tổ chức hàng năm.

- Phối hợp với lực lượng chuyên ngành thanh tra công tác PCCC và CNCH tại các trường học. Báo cáo kết quả thực hiện theo 6 tháng, năm và báo cáo đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu.

#### **2. Các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện**

Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

### 2.1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Luật phòng cháy và chữa cháy, công tác cứu nạn, cứu hộ trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Lồng ghép việc dạy kiến thức và rèn luyện kỹ năng về PCCC và CNCH vào các môn học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp phù hợp với học sinh từng cấp học.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát **PCCC và CNCH** (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021).

Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn về công tác PCCC và CNCH theo kế hoạch của ngành và các cấp tổ chức.

### 2.2. Xây dựng kế hoạch và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại chỗ

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2021 tại đơn vị; tiếp tục kiện toàn Đội PCCC và CNCH; hoàn thiện hồ sơ, dự trù kinh phí về công tác PCCC và CNCH năm 2021 của đơn vị.

Thường xuyên rà soát, bổ sung phương án chữa cháy, phương án thoát nạn thoát hiểm. Thực hiện và vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. Chủ động phát quang, thu dọn và di dời cỏ, rác, phế liệu ra khỏi khu vực trường học; xử lý kịp thời các sự cố cháy nổ xảy ra.

### 2.3. Công tác kiểm tra, chế độ báo cáo về PCCC và CNCH

- Kiểm tra định kỳ 01 lần/tháng về hệ thống điện trong các phòng học; phòng vi tính; các phòng phụ trợ; phòng làm việc; hệ thống chống sét; hệ thống chiếu sáng sự cố nơi sử dụng lửa, phát sinh nhiệt; các điều kiện ngăn cháy, điều kiện thoát nạn, thoát hiểm, điều kiện về giao thông, nguồn nước, về thông tin báo cháy để chủ động phát hiện và khắc phục các thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 05/06/2021) và báo cáo năm (trước ngày 05/12/2021) về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các bộ phận liên quan, các đơn vị trường học triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- UBND huyện (để báo cáo);
- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lãnh đạo, CV PGD&ĐT;
- Lưu: VT, KH.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Bích**